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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В результате динамично протекающих

глобализационных процессов специалисты из разных стран и областей

знания приобретают обширные возможности совместно решать

профессиональные задачи, от практических до фундаментальных, в

перспективных областях развития науки и техники. Специалисты в области

прикладной механики – исследователи и инженеры из разных стран –

совместно работают в ведущих международных проектных организациях,

научно-исследовательских инженерных центрах и др. Уже на этапе

обучения студенты физико-технического факультета Томского

государственного университета (далее – ТГУ) имеют возможность

выступать на международных конференциях, принимать участие в

вебинарах, проводимых исследователями из США, Великобритании и

других стран, участвовать в исследованиях, проводимых в лабораториях

мирового уровня.

Планируемые результаты обучения студентов направления

подготовки «Прикладная механика», отраженные в основном

образовательном стандарте, имеют выраженный коммуникативный

характер. Для их достижения целесообразно использовать кейс-стади метод,

в основе которого лежит коммуникативная деятельность,

детерминированная профессиональным контекстом: совместный поиск

оптимальных путей решения актуальных профессиональных задач,

презентации и обсуждения полученных результатов исследований и др., что

способствует формированию ключевых умений современного специалиста в

данной предметной области.

Учитывая обширные возможности, как студентов, так и будущих

выпускников направления подготовки «Прикладная механика»,

практического применения английского языка для профессиональной и

академической деятельности, представляется целесообразным выбор
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профессионального иноязычного дискурса как основы методики обучения

студентов данного направления подготовки. Под профессиональным

иноязычным дискурсом прикладной механики понимается устная и

письменная речевая деятельность специалиста в области прикладной

механики, составляющая информационный, аргументативный, социально-

ритуальный типы коммуникации, подразумевающие владение рядом

экстралингвистических умений: работать с профессиональной аутентичной

литературой, представлять результаты проведенных исследований, вести

дискуссию на темы, связанные с профессиональной деятельностью и

совместно решать проблемы из области профессиональной деятельности с

опорой на профессиональный иноязычный ментальный лексикон.

Целесообразно при обучении профессиональному иноязычному

дискурсу выявить смысловые фрагменты профессионального иноязычного

дискурса, синергия которых позволяет получить качественно новый

смысловой эффект.

Анализ исследований, публикаций за последние пятнадцать лет

позволил выявить, что внимание учёных-методистов направлено на

изучение проблем, связанных с обучением иностранному языку для

специальных целей (М.А. Ариян, К.А. Безукладников, Б.А. Жигалев,

Н.А. Качалов, Э.Г. Крылов, С.С. Куклина, Л.Г. Медведева, Р.П. Мильруд,

Л.Ю. Минакова, А.П. Миньяр-Белоручева, М.А. Мосина, О.Г. Поляков,

Е.Р. Поршнева, Т.С. Серова, И.А. Цатурова и др.); различными аспектами

дискурс-анализа (Н.Д. Арутюнова, Т.А. ван Дейк, В.С. Григорьева,

С.К. Гураль, В.И. Карасик, Е.С. Кубрякова, М.Л. Макаров, Р.П. Мильруд,

А.П. Огурцов, О.Г. Поляков, М. Стаббс и др.); применением кейс-стади

метода в обучении (Г.А. Брянский, Л.Н. Вавилова, А.М. Деркач,

О.А. Овсянников, Т.С. Панина, Е.С. Полат, М.Л. Разу, О.Г. Смолянинова,

Ю.П. Сурмин, C.F. Herried и др.); использованию системного подхода при

моделировании процессов обучения иностранному языку для специальных

целей (Л. фон Берталанфи, А.А. Богданов, С.К. Гураль, Э. Морен, Ф. Капра,
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С. Пинкер, А.И. Пригожин, Ф.П. Тарасенко и др.). В работах приведенных

исследователей подчеркивается, что смыслообразующим фактором

проектирования профессионально ориентированного иноязычного дискурса

становится установление тесной взаимосвязи между циклами предметных

дисциплин и английским языком.

В связи с вышесказанным играет значительную роль подготовка

будущих выпускников к взаимодействию с зарубежными коллегами, что,

безусловно, соответствует практической, контекстуальной, целостной,

коммуникативной природе дискурса. При этом подчеркивается важность

применения кейс-стади метода в обучении английскому языку для

специальных целей.

Следует отметить, что при анализе диссертационных исследований за

последние годы не обнаружены работы, посвященные обучению

профессиональному иноязычному дискурсу прикладной механики.

Несмотря на разносторонность выполненных исследований и их

несомненную теоретическую и прикладную значимость, фундаментальные

труды, посвящённые применению кейс-стади метода в обучении

иностранному языку для специальных целей, не исчерпывают проблему его

применения в обучении профессиональному иноязычному дискурсу.

После анализа вышеуказанных работ выявлен ряд существенных

противоречий:

– между необходимостью в овладении студентами направления

подготовки «Прикладная механика» профессиональным иноязычным

дискурсом и недостаточно разработанной методикой обучения студентов

пониманию и созданию смысловых фрагментов профессионального

иноязычного дискурса;

– между особенностями профессиональной адаптации будущих

выпускников направления подготовки «Прикладная механика» к реальным

требованиям современного общества в участии в разноплановом

международном сотрудничестве и существующей системой обучения

7

английскому языку, не учитывающей коммуникативные особенности

профессиональной реализации специалиста в данной предметной области;

– между необходимостью учитывать особенности профессиональной

деятельности специалиста в области прикладной механики при разработке

организационно-методических условий обучения английскому языку

студентов данного направления и существующей методикой обучения, не

учитывающей необходимость в межпредметной координации профильных

дисциплин и интеграции их в иноязычное профессиональное обучение.

Всё вышесказанное привело нас к формулировке проблемы

исследования: как обучать студентов направления подготовки

«Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу,

используя кейс-стади метод?

Актуальность данной проблемы, её недостаточная теоретическая и

практическая разработанность явились основанием для определения темы

научного исследования «Методика обучения студентов направления

подготовки «Прикладная механика» профессиональному иноязычному

дискурсу с использованием кейс-стади метода».

Цель исследования: разработка теоретически обоснованной

методики обучения студентов направления подготовки «Прикладная

механика» профессиональному иноязычному дискурсу с использованием

кейс-стади метода.

Объект исследования: процесс обучения студентов

профессиональному иноязычному дискурсу.

Предмет исследования: создание смысловых фрагментов

профессионального иноязычного дискурса, синергия которых дает

качественно новый смысловой эффект с использованием кейс-стади метода.

Гипотеза исследования: обучение студентов направления подготовки

«Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу будет

более эффективным, если предварительно:
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– выявлены особенности профессионального иноязычного дискурса

прикладной механики;

– сформированы смысловые фрагменты профессионального

иноязычного дискурса прикладной механики;

– определены теоретические основы и выявлен потенциал применения

кейс-стади метода в обучении студентов направления подготовки 15.03.03

«Прикладная механика» с целью использования смысловых фрагментов

профессионального иноязычного дискурса в профессиональном общении;

– разработан алгоритм формирования умений понимания и создания

смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса,

синергия которых дает качественно новый смысловой эффект, что,

безусловно, составит основу методики обучения студентов направления

подготовки «Прикладная механика» профессиональному иноязычному

дискурсу с использованием кейс-стади метода.

Для достижения поставленной цели необходимо решение ряда задач:

1. Выявить особенности профессионального иноязычного дискурса

прикладной механики.

2. Обосновать создание смысловых фрагментов профессионального

иноязычного дискурса, как структурных дискурсивных единиц обучения

студентов направления подготовки «Прикладная механика», синергия

которых дает качественно новый смысловой эффект.

3. Определить теоретические основы кейс-стади метода и выявить

потенциал его использования в обучении студентов направления

подготовки 15.03.03 «Прикладная механика» с целью созданию смысловых

фрагментов, профессионального иноязычного дискурса, синергия которых

дает качественно новый смысловой эффект.

4. Разработать алгоритм формирования умений понимания и создания

смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса,

синергия которых дает качественно новый смысловой эффект и составляет

основу методики обучения студентов направления подготовки «Прикладная
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механика» профессиональному иноязычному дискурсу с использованием

кейс-стади метода.

5. Разработать методику обучения студентов направления подготовки

«Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу с

использованием кейс-стади метода на основе алгоритма формирования

умений понимания и создания смысловых фрагментов профессионального

иноязычного дискурса, синергия которых дает качественно новый

смысловой эффект, и опытно-экспериментальным путем доказать ее

результативность.

Методологической базой исследования являются положения


[…]


a) better b) good c) best d) weller

18. Выберите правильный вариант:

The Royal family lives in _________________.

a) #10 Downing Street b) Tower of London

c) Buckingham Palace d) Westminster Palace

19. Какой ответ является неверным в данной ситуации общения:

- Thank you very much, indeed.

a) You are welcome

b) Please

c) Not at all

d) No problem

20. Выберите правильный вариант:

You … not use mobile phones here!

a) ought b) need c) should d) must

21. Выберите правильный вариант:

He will translate the text if he __________ a dictionary at hand.

a) will have b) has c) would have d) have

22. Выберите фразу, с которой вы сможете начать высказывание

своего мнения:

a) A good example of this is... b) In my opinion…

c) What is more… d) Now, to sum up...

23. Какая из этих фраз не может быть использована для связывания

высказываний в устном или письменном сообщении:

a) Moreover b) Besides c) Fine, thanks d) On the other hand
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Keys:

1 c

2 с

3 b

4 a

5 c

6 a

7 b

8 a

9 a

10 c

11 b

12 c

13 d

14 b

15 b

16 d

17 a

18 c

19 b

20 d

21 b

22 b

23 с
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Приложение 2

Таблица критериев оценки устных и письменных ответов

Вид речевой деятельности / речевые умения студента

Уровень Балл Аудирование

низкий «3»

воспринимает на слух основное содержание аутентичных

общественно-политических, публицистических (медийных) и

прагматических текстов с использованием специальной

лексики; не выделяет запрашиваемую информацию в

соответствии с поставленной проблемой; при опросе

допускает некоторое искажение смысла

прослушанного/увиденного;

средний «4»

полностью понимает содержание аутентичных общественно-

политических, публицистических (медийных) и

прагматических текстов с использованием специальной

лексики; выделяет запрашиваемую информацию в

соответствии с поставленной проблемой с помощью

наводящих вопросов; имеются незначительные искажения

смысла прослушанного/увиденного;

высокий «5»

полностью понимает содержание аутентичных общественно-

политических, публицистических (медийных) и

прагматических текстов с использованием специальной

лексики; выделяет запрашиваемую информацию в

соответствии с поставленной проблемой; нет искажения

смысла прослушанного/увиденного;

Чтение

низкий «3»

понимает основное содержание несложных аутентичных

общественно-политических, публицистических и

прагматических текстов туристской направленности; не

выделяет запрашиваемую информацию; имеет сложности в

понимании научно-популярных и научных текстов; имеет

сложности в осуществлении поиска информации в

соответствии с поставленной задачей;

средний «4»

полностью понимает аутентичные общественно-политические,

публицистические (медийные) тексты и прагматические

тексты, выделяет запрашиваемую информацию; понимает

основное содержание научно-популярных и научных текстов,

выделяет запрашиваемую информацию в соответствии с

поставленной проблемой с помощью наводящих вопросов;

имеет небольшие сложности в осуществлении поиска
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информации

в соответствии с поставленной задачей;

высокий «5»

полностью понимает аутентичные общественно-политические,

публицистические (медийные) тексты и прагматические

тексты, выделяет запрашиваемую информацию; полностью

понимает содержание научно-популярных и научных текстов,

выделяет запрашиваемую информацию в соответствии с

поставленной проблемой; осуществляет поиск информации в

соответствии с поставленной задачей;

Говорение

низкий «3»

выстраивает монолог-описание, монолог-повествование по

увиденному, прочитанному; делает краткие сообщения по

увиденному/прочитанному; начинает и заканчивает диалог-

расспрос об увиденном, прочитанном, соблюдая нормы

речевого этикета; имеет заметные сложности в ведении и

поддержании беседы; имеет сложности в начинании и ведении

диалога-обмена мнениями и диалога-интервью; имеет

заметные сложности в уточнении, расспросе собеседника во

время диалога.

средний «4»

выстраивает монолог-описание, монолог-повествование без

видимых сложностей по увиденному/прочитанному; начинает

и заканчивает диалог-расспрос об увиденном, прочитанном,

всегда соблюдая нормы речевого этикета; начинает и

заканчивает диалог-обмен мнениями и диалог-интервью;

имеет некоторые сложности при расспросе собеседника для

уточнения информации и при поддержании беседы; не всегда

может логично высказать свою точку зрения по

увиденному/прочитанному.

высокий «5»

легко выстраивает монолог-описание, монолог-повествование

и монолог-рассуждение по увиденному, прочитанному;

начинает, поддерживает и заканчивает диалог-расспрос об

увиденном, прочитанном, диалог-обмен мнениями и диалог-

интервью, всегда соблюдая нормы речевого этикета; уточняет

информацию (переспрос, перефразирование и др.);

расспрашивает собеседника в процессе диалога; без видимых

проблем высказывает свою точку зрения по увиденному,

прочитанному.

Письмо

низкий «3»

заполняет формуляры и бланки прагматического характера

(анкеты, визы и пр.); ведет записи основных мыслей и фактов

из текстового формата; имеет заметные сложности в записи
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основных мыслей и фактов из видео/аудио материала; имеет

сложности в написании резюме и сопроводительного письма, а

также при выполнении письменных заданий типа эссе,

оформлении презентаций.

средний «4»

заполняет формуляры и бланки прагматического характера;

ведет запись основных мыслей и фактов (из видео и текстового

формата) по изучаемой проблематике; без заметных

сложностей оформляет резюме и сопроводительное письмо;

имеет некоторые сложности в выполнении письменных

проектных заданий, таких как оформление рекламных и

информационных буклетов, постеров и т.п.

высокий «5»

ведет запись всей необходимой информации в зависимости от

поставленной коммуникативной задачи из видео и текстового

формата по изучаемой проблематике; оформляет резюме,

сопроводительное письмо и может осуществлять деловую

переписку, соблюдая этикет делового письма; выполняет

письменные проектные задания (эссе, письменное оформление

презентации, рекламных буклетов, объявлений и пр.)