## ОТЗЫВ

доктора педагогических наук, профессора Полякова Олега Геннадиевича на диссертацию Корнеевой Марины Александровны «Методика обучения студентов направления подготовки «Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу с использованием кейс-стади метода», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования)

Диссертационное исследование М.А. Корнеевой посвящено решению актуальной лингводидактической проблемы – обучению студентов направления подготовки «Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу. Учитывая, что специалисты в области прикладной механики работают в ведущих международных проектных организациях, выступают на международных конференциях и т.д., их иноязычное обучение должно строиться с учетом специфики профессионального дискурсу, поскольку это позволит реализовать возможности практического применения английского языка в будущей профессиональной деятельности.

Диссертант М.А. Корнеева убедительно доказывает в процессе опытно-экспериментальной работы эффективность предложенной методики обучения студентов направления подготовки «Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу.

Особую значимость представляет рассмотрение обучения профессиональному иноязычному дискурсу в контексте формирования умений и создания смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса прикладной механики, синергия которых дает качественно новый смысловой эффект. Интерес представляет выявление этапов формирования смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса.

Представляется, что обоснование формирования смысловых фрагментов профессионального иноязычного дискурса как структурных дискурсивных единиц обучения, а также применение системного подхода и кейс-стади метода в разработке методики обучения студентов направления подготовки «Прикладная механика» профессиональному иноязычному дискурсу составляют теоретическую основу диссертационного исследования. Практическая ценность работы заключается, на наш взгляд, в разработке программно-методического обеспечения учебного процесса на основе разработанной методики; учебного пособия «English for Applied Mechanics» для студентов 3-4 курсов.

Анализ представленного автореферата позволяет заключить, что диссертация М.А. Корнеевой является целостным, завершенным исследованием и отвечает требованиям п.п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор – Корнеева Марина Александровна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки; уровень профессионального образования).

7 мая 2018 г.

Поляков Олег Геннадиевич
доктор педагогических наук, профессор,
заведующий кафедрой педагогики
и гуманитарно-педагогического образования
Педагогического института
ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный
университет имени Г.Р. Державина»

Адрес: 392036, г. Тамбов, ул. Интернациональная, 33
Тел: (4752) 723434 (доб. – 8046)
Эл. почта: olegpo@rambler.ru